
Parlament České republiky
Poslanecká  sněmovna

5. volební období – 2008

rozpočtový výbor

  

   

Z á p i s
z 24. schůze výboru,

která se konala dne 27. února 2008 v Praze

únor 2008



Z á p i s
z 24. schůze rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu, která se konala 27. února 2008

v Praze 

Středa 27. února 2008 

Přítomni: poslanci podle prezenčních listin.

Jednání  zahájil  v  09:15  hod.  předseda  výboru  B.  Sobotka.  Přivítal  hosty, členy výboru  a
dotázal se, zdali má někdo návrh na doplnění programu. Nebyl předložen žádný návrh. Poté navrhl,
aby se schůze řídila následujícím pořadem:

1. Návrh zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona, kterým se mění některé zákony
v oblasti cen  (tisk 341) 

2. Vládní  návrh  na  vydání  zákona  o  některých  opatřeních  proti  legalizaci  výnosů  z trestné
činnosti a financování terorismu (tisk 385)

3. Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (tisk
386)

4. Vládní  návrh  zákona,  kterým  se  mění  zákon  č.  16/1993  Sb.,  o  dani  silniční,  ve  znění
pozdějších předpisů (tisk 400)

5. Vládní  návrh  zákona,  kterým  se  mění  zákon  č.  340/2006  Sb.,  o  činnosti  institucí
zaměstnaneckého  penzijního  pojištění  z členských  států  Evropské  unie  na  území  České
republiky a o změně zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a
doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (tisk 401)

6. Vládní  návrh,  kterým  se  předkládá  Parlamentu  České  republiky  k vyslovení  souhlasu
s ratifikací Smlouva mezi Českou republikou a Novým Zélandem o zamezení dvojího zdanění
a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu, která byla podepsána v Praze dne 26. října
2007  (tisk 377)

7. Zprávy

8. Rozpočtová opatření

9. Informace o činnosti podvýborů 

10. Sdělení předsedy, různé 

11. Návrh termínu a pořadu další schůze výboru

Pořad schůze byl schválen všemi přítomnými členy výboru (14, 0, 0); výsledky hlasování
viz příloha zápisu č. 1.

1.
Návrh zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti

cen  (tisk 341)

Úvodní slovo přednesl náměstek primátora hlavního města Prahy  R. Blažek  :  [Důvodem
předkládaného  návrhu  je  snaha  o  prodloužení  lhůt  pro  uložení  pokuty  v  režimu  zákona



č.  526/1990  Sb.,  o  cenách.  Stávající  délka  subjektivní  a  objektivní  lhůty  pro  uložení  pokuty
znemožňuje efektivně postihnout porušení zákona o cenách, neboť v důsledku možnosti procesně
obstruovat řízení o uložení pokuty dochází opakovaně k neúměrnému prodlužování celého řízení a
následně k promlčení celé věci. Subjektivní lhůta by měla být podle návrhu prodloužena na 3 roky
a objektivní  na 5 let.]   V konkrétnostech bylo odkázáno na důvodovou zprávu k předloženému
návrhu.

Zpravodaj posl.  P. Svoboda    v krátkosti  shrnul obsah návrhu, označil jej  za společensky
žádoucí  a  doporučil  výboru  projednávání  návrhu  ukončit  na  této  schůzi.  Poté  přednesl
pozměňovací  návrh  k úpravě  účinnosti  předkládaného  návrhu.  O  pozměňovacím  návrhu  bylo
kladně hlasováno.

Zpravodaj  P. Svoboda   přednesl návrh usnesení.

K bodu  bylo  přijato  usnesení  č.  416 (17,  1,  0);  přehled  hlasování  je  uveden  v příloze
zápisu č. 1.
  

2.
Vládní návrh na vydání zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a

financování terorismu (tisk 385) 

Úvodní slovo přednesl náměstek ministra financí  J. Málek  : [Předložený návrh zákona by
měl  nahradit  mnohokrát  novelizovaný  a  v  současnosti  již  nevyhovující  zákon  č.  61/1996  Sb.
Návrhem  dochází  k implementaci  dvou  směrnic  Evropských  společenství  (2005/60/ES  a
2006/70/ES)  a  dále  dvou  nařízení  ES  (č.1889/2005  a  č.  1781/2006).  Smyslem  předloženého
návrhu  je  vytvoření  prostředí,  které  ztíží  zneužívání  finančního  systému  k trestné  činnosti.
V návrhu  se  promítly  zkušenosti  ministerstva  financí  s uplatňováním  opatření  proti  praní
špinavých  peněz  i  zkušenosti  získané  z rozsáhlé  mezinárodní  spolupráce.  Navrhovaná  právní
úprava zachovává osvědčené prvky dosud fungující právní úpravy, včetně finanční zpravodajské
jednotky, která funguje jako součást ministerstva financí. Předložený návrh nerozšiřuje spektrum
povinných osob, které musejí identifikovat klienty a zaznamenávat jejich obchody. Nově se zavádí
povinnost  zaznamenávat  ochody  přesahující  hranici  15.000  EUR.  Projednávání  předloženého
návrhu byla velmi složitá a zdlouhavá].

Zpravodaj posl.  J. Dolejš   upozornil členy výboru, že lhůta pro implementaci předpisů ES
uplynula již před koncem roku 2007, v důsledku čehož hrozí  České republice sankce ze strany
Evropských společenství.

 Byla  otevřena  rozprava,  v rámci  níž  vystoupil  místopředseda  výboru  posl.  L.  Šustr
s návrhem  na  stanovení  lhůty  v délce  jednoho  týdne  pro  podávání  pozměňovacích  návrhů
k tomuto tisku.  Tajemník výboru P. Jelínek   sdělil členům výboru, že lhůta pro projednání tohoto
tisku ve výboru je stanovena až do 1. 4. 2008, proto nebude tento tisk zařazen ani na příští schůzi
Poslanecké sněmovny, která začíná 11. 3. 2008. Místopředseda výboru posl.  P. Suchánek   navrhl
stanovit  lhůtu  pro  podávání  pozměňovacích návrhů do  21.3.2008.  K tomuto  návrhu se  připojil
rovněž zpravodaj posl. J. Dolejš. 

O návrhu místopředsedy výboru P. Suchánka bylo kladně hlasováno (17,  0,  0);  přehled
hlasování je uveden v příloze zápisu č. 1.

3.
Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o
některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (tisk 386)

Předseda výboru posl. B. Sobotka   navrhl stanovit lhůtu pro podávání pozměňovacích 
návrhů stejně jako v případě tisku 385 do 21. 3. 2008. 

 O návrhu předsedy B. Sobotky bylo kladně hlasováno (17,  0,  0);  přehled hlasování  je
uveden v příloze zápisu č. 2.



Předseda  výboru  posl.  B.  Sobotka   požádal  náměstka  ministra  financí  o  zpracování
stanoviska ke všem pozměňovacím návrhům, které budou předloženy, včetně výslovného uvedení
se kterým ustanovením konkrétního předpisu ES je případný pozměňovací návrh v rozporu.

 
***

Předseda výboru B. Sobotka navrhl a následně bylo schváleno předřazení bodů 7, 8, 9, 10, 11.
Zápis k těmto bodům je uveden v pořadí podle schváleného pořadu.

***

***
Předseda výboru B. Sobotka předal  v 10:30 hod. řízení schůze místopředsedovi J. Dolejšovi.

***

4.
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění

pozdějších předpisů (tisk 400)

Úvodní  slovo  přednesl  náměstek  ministra  financí  M.  Šimáček  :  [Hlavním  důvodem
předkládaného  návrhu  je  povinnost  České  republiky  implementovat  směrnice  ES,  konkrétně
směrnici č.2006/38/ES o výběru poplatků za užívání pozemních komunikací těžkými nákladními
vozidly. Návrh upravuje rozšíření předmětu daně  i na  vozidla nad 3,5 tuny. Druhým důvodem
novely  je  snaha  zapracovat  do  zákona  ustanovení  směřující  ke  stimulaci  podnikatelské  sféry
k nákupu a užívání vozidel šetrnějších k životnímu prostředí. Návrhem dochází k navýšení daně u
vozidel poprvé registrovaných do 31.12.1989, což by mělo přispět k  rychlejší obnově vozového
parku. Návrh obsahuje i osvobození od daně u vozidel pro dopravu nákladů s  největší povolenou
hmotností méně než 12 tun používajících jako palivo stlačený zemní plyn (CNG), propan-butan
(LPG),  směs  benzínu  a  ethanolu  85  a  rovněž  vozidla  s kombinací  spalovacího  motoru  a
elektromotoru,  čímž  se  dále  prohloubí  enviromentální  aspekty  v zákoně  o  silniční  dani.]
V podrobnostech odkázal na důvodovou zprávu k předloženému návrhu.

Zpravodaj  posl.  M.  Doktor   navrhl  ukončit  projednávání  návrhu  již  na  stávající  schůzi
výboru.

Poslanci  R. Fiala   a  M. Doktor   předložili k projednávanému tisku pozměňovací návrhy, o
kterých bylo kladně hlasováno.

K bodu  bylo  přijato  usnesení  č.  420 (15,  1,  0);  přehled  hlasování  je  uveden  v příloze
zápisu č. 3.

  
5.

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 340/2006 Sb., o činnosti institucí
zaměstnaneckého penzijního pojištění z členských států Evropské unie na území České

republiky a o změně zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a
doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (tisk 401)

Předložený návrh stručně uvedl náměstek ministra financí  M. Šimáček:   [Předložený návrh
přináší změny dvojího typu. Za prvé se rozšiřuje působnost zaměstnaneckých penzijních fondů a
za druhé dochází k odstranění duplicit týkajích se dohledu ze strany ČNB]. 

Zpravodaj  D.  Rovan   pouze  v krátkosti  shrnul  hlavní  důvody  předkládané  novely.
Upozornil členy výboru na legislativně technické připomínky, které zpracoval Legislativní odbor
Poslanecké sněmovny. 

V rozpravě vystoupila posl. M. Vostrá.

Nejprve bylo kladně hlasováno o legislativně technických připomínkách (12, 2, 0);
přehled  hlasování  je  uveden  v příloze  zápisu  č.  3.  Poté  se  hlasovalo  o  celém  usnesení.



Vhledem k výsledku  hlasování  (7,  6,  1)  navržené  usnesení  nebylo  přijato,  do  Poslanecké
sněmovny byla předložena pouze zpráva o  projednání č. 419; přehled hlasování viz příloha
zápisu   č. 4.

6.
Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu s ratifikací
Smlouva mezi Českou republikou a Novým Zélandem o zamezení dvojího zdanění a zabránění
daňovému úniku v oboru daní z příjmu, která byla podepsána v Praze dne 26. října 2007  (tisk

377)

Úvodní slovo přednesl náměstek ministra financí P. Chrenko. 
Zpravodajka posl.  M. Vostrá vznesla dotaz na charakteristiku již neexistujícího recipročního

prohlášení mezi někdejší ČSSR a Novým Zélandem z roku 1969 o částečném osvobození příjmů od
zdanění a také o uvedení důvodů pro ukončení tohoto smluvního ujednání. Náměstek P. Chrenko nebyl
schopen dotaz na místě zodpovědět, a proto nabídl písemné vyhotovení odpovědi. V rozpravě nikdo
nevystoupil Zpravodajka přednesla návrh usnesení.

K bodu  bylo  přijato  usnesení  č.  418 (13,  0,  0);  přehled  hlasování  je  uveden  v příloze
zápisu č. 4.

7.
Zprávy

V rámci tohoto bodu nebyly žádné zprávy předneseny.

8.
Rozpočtová opatření

Předseda výboru posl. B. Sobotka jako zpravodaj předložil výboru návrh technických změn ve
státním rozpočtu. Požádal místopředsedu výboru posl. P. Suchánka, aby předložený návrh odůvodnil.
Posl. P. Suchánek uvedl, že se jedná o žádost ministerstva financí o převod některých akcí, které  byly
schváleny  ve  státním  rozpočtu  v rámci  programu  298  220  v kapitole  398  VPS,  pod  jednotlivá
ministerstva.

Posl.  M. Doktor přednesl pozměňovací návrh na  úpravu seznamu převáděných akcí. O jeho
návrhu bylo kladně hlasováno (11, 7, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu č. 2.

 Poté bylo hlasováno o  předloženém návrhu technických změn.

K bodu  bylo  přijato  usnesení  č.  417 (11,  7,  0);  přehled  hlasování  je  uveden  v příloze
zápisu č. 2.

9.
Informace o činnosti podvýborů

K tomuto bodu nezazněly žádné informace z podvýborů.

10.
Sdělení předsedy, různé

Předseda výboru posl.  B. Sobotka požádal předsedu podvýboru pro činnost daňové a celní
správy  posl.  P. Rafaje,  aby  ve  spolupráci  s tajemníkem   rozpočtového  výboru  začal  připravovat
seminář k problematice transformace daňové a celní správy. Posl.  P. Rafaj upozornil, že v důsledku
personálních  změn  na  pozici  náměstka  ministra  financí  dochází  k dílčímu  přehodnocení  postoje
k transformaci daňové a celní správy a v důsledku toho též k přesunu pravomocí mezi daňovou a celní



správou.  Poté  navrhl  vyčkat  s realizací  semináře  do  doby,  kdy  bude  na  danou  problematiku  na
ministerstvu financí názor sjednocen. Předseda výboru požádal předsedu podvýboru posl. P. Rafaje o
předložení předběžného návrhu programu semináře, včetně požadavku na personální zastoupení ze
strany ministerstva financí a Generálního ředitelství cel.

Předseda výboru posl.  B.  Sobotka upozornil  členy výboru na Makroekonomickou predikci
České republiky. Tento materiál byl členům výboru rozdán jako součást podkladů na schůzi výboru.
Dále členy výboru upozornil na konání konference k reformě Policie České republiky dne 4. 3. 2008.

Tajemník výboru  P. Jelínek informoval  členy výboru o stavu příprav zahraničních cest  do
Jihoafrické republiky, Ruské federace a Švýcarska.

Předseda výboru posl. B. Sobotka poděkoval posl. P. Červenkovi za přípravu a bezproblémový
průběh výjezdního zasedání výboru v Mostě.

11.
Návrh termínu a pořadu další schůze výboru

Předseda výboru posl.  B. Sobotka   předložil návrh na usnesení, podle kterého by se
schůze měla konat dne 2. dubna 2008. K tomuto bodu bylo přijato usnesení č. 421 (18, 0, 0);
přehled hlasování je uveden v příloze zápisu č. 3.

***
Místopředseda výboru J. Dolejš  (viz poznámka před bodem 4) poděkoval přítomným za

spolupráci. Schůze byla ukončena téhož dne v 11:30 hod.
***

Dne 3. března 2008
Zapsal: Vojtěch Weis, Petr Jelínek

   D. ROVAN  v.r.                                                                                              B. SOBOTKA  v.r.
    ověřovatel                                                                                                        předseda výboru


	Parlament České republiky
	Poslanecká sněmovna
	Z á p i s
	Návrh zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti cen (tisk 341)
	Vládní návrh na vydání zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (tisk 385)

